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Sissejuhatus 

2024. aastat iseloomustab pikk ja soe suvi, mis soosis aktiivset looduses liikumist pika 
perioodi vältel. Samuti olid looduses liikumist soosivad sügisesed ilmastikuolud. RMK 
hallatavatele puhke- ja kaitsealadele tehti 2024. aastal 3,2 miljonit külastust. Leidus 
objekte, kus eelneva aastaga võrreldes käis mõnevõrra vähem külastajaid ja mitmeid, 
kus käis külastajaid see-eest märkimisväärselt rohkem, seda erinevat tüüpi kasutusega 
objektide osas. Külastusmahu tõusu oli täheldada eelkõige suuremate linnade 
läheduses. 

Üle-eestiliselt on külastajad üldjoontes rahul pakutavaga. 2024. aastal kujunes üle-
eestilise elanikkonnauuringu andmetel hinnangu väärtuseks 4,3 (skaala 1-5); 2023. 
aastal oli see 4,4. Eelmise aastaga võrreldes mõjutas koondindeksi väikest langust 
eelkõige hinnang külastustaristute piisavusele (4,2 vs 4,0). 2024. aasta pikk soe suvi, mis 
tõi puhke- ja kaitsealadele pikal perioodil palju külastajaid, on mõjutanud ka rahulolu 
indeksit - sedasorti soojal suvel võib jääda väheks ettevalmistatud kohtasid, eriti 
tihedamalt asustatud piirkondades. 

Loodushariduse poole pealt oli 2024 aasta loodusharidusprogrammidel osalejate 
poolest enam-vähem võrreldaval tasemel eelmise aastaga. Külastuskeskuste lõikes oli 
täheldatav mõningane tõus. Sündmustel osalejate arv oli 2024 aastal languses. Osales 
ca 12 000 inimest vähem.  Külastuskeskused panid õla alla jaanuaris õpetajate streigi 
ajal, pakkudes mitmesuguseid harivaid tegevusi. Juunis toimus sündmusi üle Eesti 
teavituskampaania “Saunaviht riigimetsast” raames, “Valge öö” toimus seekord 
Kablis. Aasta lõppu tähistas “Kargete elamuste aeg” mitmel pool radadel ja 
külastuskeskuste juures valgusinstallatsioonide ja mitmesuguste tegevustega. Toimus 
traditsiooniline “Metsaviktoriin”. 

Teabepunktidest otsiti 2024 aastal teavet ca 10 000 korral enam kui eelneval aastal. 
Valmis looduses liikumise reegleid tutvustav voldik teabepunktides jagamiseks. 
Programmiarenduse poole pealt valmisid 2024 aastal metsamajandust ja RMK-d 
tutvustavate programmide tarbeks kõigile keskustele uued õppevahendid- 
metsapusle ja RMK sõnamäng. Toimus uue “Metsa eluringi” õppevahendi arendustöö. 
Valmis sai Viidumäe looduskaitseala väliekspositsiooni sisuosa kujundus.  

Hiiumaa külastusalal on rohkelt positiivset tagasisidet saanud Hiiumaa matkatee haru, 
mida külastatakse rohkelt ning mida matkajad kiidavad. 2024 aastal on Hiiumaal rõhk 
olnud külastusala objektide kvaliteedi säilitamisel ning jalgrattaga läbitava matkatee 
trajektoori ettevalmistustöödel ning kooskõlastamistel, mis pakuks matkatee läbijatele 
täiendavaid võimalusi. Tegeletud on ka taristu parandamistega, kus see juba 
amortiseeruma on hakanud, kuid mitmed telkimisalad, mis vajaks planeeringu 
uuendamist või laiendamist, on tänaseni Hiiumaa üldplaneeringu kehtestamise ootel. 
See tingib telkimisaladel mõningase ruumipuuduse suvisel tippajal. 

Mõningaid probleeme esineb radadel ja matkateel krossirataste, ATV-de jm 
maastikusõiduvahenditega sõitmisega, mis rikub rada ja teeb selle jalgsimatkajatele 
ebamugavamaks. Seega jätkuvalt vajalik edasi tegeleda teavitustööga ning seda 
suunata ka välismaalastest külastajatele.  



Ka Saaremaa külastusalal on märgata erinevate maastikusõidukitega reisijaid 
rohkem, mis tähendab, et enam liikumist toimub väljaspool ametlikke teid. Saaremaa 
külastusalal olid 2024 suuremamahulised projekteerimistööd Laugu metsavahimaja 
rekonstrueerimisprojekti koostamine ning Keskkonnaameti poolt üleantud Viidumäe 
loodusmaja ekspositsioonile uue väliekspositsiooni projekteerimine. Viidumäe 
väliekspositsiooni rajamistöödega tehti algust 2024 aasta lõpus ning tööd jätkuvad 
2025 aastal, mil on planeeritud ekspo valmimine ja külastajatele avamine.  

Suurenev külastuskoormus avaldab survet Harilaiu objektidele ning Vilsandi 
rahvuspargi osas on jätkuvalt vajalik külastuse analüüsimine ja külastajate parem 
suunamine, et kaitsta rahvuspargi loodusväärtusi. Sarnaselt Hiiumaaga, on ka 
Saaremaal mitmete objektide arendamine üldplaneeringu kehtestamise ootel. 

 

 

 

  



1. Regulaarselt läbiviidavad seired ja uuringud 

1.1. Külastajauuring 

2021. aasta juulis lõppesid perioodil 2020-2021 läbi viidud külastajauuringud Saaremaa 
puhkealal, Vilsandi rahvuspargis ja Hiiumaa puhkealal. Kokkuvõtted tulemustest on 
leitavad  külastaja ja külastusseire materjalide lehel veebis: 

https://rmk.ee/spetsialist/ulevaated-ja-kavad/kulastuskorralduskavad/. 

 

1.2. Külastusmahu seire 

 

Joonis 1. Saaremaa puhkeala ja Kaali puhkekoha, Vilsandi rahvuspargi (sh. Vilsandi 
rahvuspargi külastuskeskuse), Viidumäe looduskaitseala, Hiiumaa puhkeala (sh. Ristna 
külastuskeskuse) külastatavus 2024. aastal.  

 

Külastusmahuseire andmetel on kõige külastatavam Saaremaa puhkeala, järgnevad 
Hiiumaa puhkeala ja Vilsandi rahvuspark (Joonis 1). Leidus nii objekte, millel oli 
mõõdukat külastusmahu tõusu kui ka langust. Võrreldes 2023. aastaga oli külastatavus 
enamus aladel stabiilne, tõusu esines eelkõige Vilsandi rahvuspargis.  

Ala külastusmahu arvutamiseks (Joonis 1) on kasutatud külastajate peamistele 
liikumisteedele paigaldatud loendurite loendustulemuste andmeid (Tabel 1), 
laiendades neid külastajauuringust saadava külastajavoogude infoga. Praegu on 
käimas üleminek hooajaliselt külastajate loendamiselt aastaringsele loendamisele. 
Üleminekuperioodil on esitatud andmed kahel kujul, loendusperiood (mai algus kuni 
novembri teine pool) ja aastaringne külastusmaht. Objektid, kus pole veel loendurit, 
mis võimaldav aastaringset loendamist, on aastaringne külastusmaht arvutatud 
tuginedes külastajauuringu käigus kogutud külastuse sesoonsuse andmetele.  
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Tabel 1. Saaremaa ja Hiiumaa külastusalade külastusobjektide külastatavus 
loendusperioodil ja aastas.  

Külastusobjekt Külastatavus 2024 loendusperioodil ja 
aastas 

Orjaku õpperada  2600/ 3500* 

Palli telkimisala  7600/ 11800* 

Sääretirbi telkimisala ja rada 24300/ 32600* 

Tõrvanina telkimisala  28100/34900* 

Kaali puhkekoht (kraater)  78500* 

Koigi õpperada  11800/13300* 

Tuhkana puhkekoht ja telkimisala  18300/24200* 

Meiuste telkimisala 11300/13800* 

Harilaiu puhkekoht  31400/35400* 

Rauna vaatetorn 1560/1700* 
* aastaringne külastusmaht 
 

1.2. Külastusobjektide seisundi seire 

Hiiumaa ja Saaremaa puhkealal on seire seni toimunud neljal korral – 2010., 2015., 
2019. ning viimati 2023. aastal. Vilsandi rahvuspargi (sh Viidumäe looduskaitseala) 
külastusobjektidel viidi esimene seirering läbi 2015., teine 2019. ning  kolmas 2023. 
aastal. Varasemad andmed ja seire lühitutvustus on leitavad külastuskorralduskava 
samanimelises peatükis (pt. 3.3) ning 2020. ja 2023. aasta aruandes. Järgmine seirering 
nimetatud aladel toimub eeldatavalt 2027. aastal.   

 

1.3. Ressursi seire 

Üle-eestiliselt koguti külastusobjektide kogumahuna jäätmeid 2024. aastal ligi 3867 m³. 
Jäätmete maht on võrreldes 2023. aastaga vaid pisut suurenenud (2%). Lõkkepuid 
soetati 2024. aastal  kokku 2309 m³, mis võrreldes 2023. aastaga jäänud praktiliselt 
samaks. 

Hiiumaa külastusalal koguti jäätmeid 245 m³, millest 91 m³ koguti segapakendeid.   
Saaremaa külastusalal, sh. Vilsandi rahvuspargis koguti jäätmeid kokku 145 m³.  

Probleemiks on kujunemas biojäätmete kogumine, kuna uuemates jäätme-
hoolduseeskirjades peaks need koguma muudest jäätmeliikidest eraldi, kuid 
külastusobjektide juurde on sobivate biojäätmete kogumislahenduse loomine selliselt, 
et see häirivaid lõhnasid ei tekitaks või loomi ligi ei meelitaks, väga keeruline luua. 
Samas ollakse seotud kohaliku omavalitsuse korraldatud jäätmeveolepingutega ning 
sellest tulenevate graafikutega. 

Ülevaate külastusalade külastusobjektidel tekkinud jäätmete kogusest ja kasutatud 
lõkkepuude kogusest annavad joonis 2 ja joonis 3. 



 

Joonis 2. Hiiumaa ja Saaremaa külastusalade külastusobjektidelt 2024. aastal kogutud 
jäätmed. 

 

Lõkkepuid kasutati Hiiumaa külastusalal 2024. aastal 76 m³, Saaremaa külastusalal 35 
m³.  

 

Joonis 3. Hiiumaa ja Saaremaa külastusalade külastusobjektidel 2024. aastal 
kasutatud lõkkepuud. 

2. Loodusteadlikkuse edendamine ja teabe jagamine 

Loodusteadlikkuse edendamiseks kontaktivabalt jätkus Loquizi tarkvara platvormi 
kasutamine. Vilsandi rahvuspargi külastuskeskus pakkus 4 mängu ning Ristna 
külastuskeskus pakkus 7 mängu, sealhulgas sai loodud uus mäng liikumisaasta 
propageerimiseks. Jätkati geopeitusega. 
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Vilsandi rahvuspargi külastuskeskusest sai teavet 6830 inimest ja erinevatest 
loodushariduslikest tegevustest (sh sündmused, viktoriinid, programmid jms) võttis osa 
4630 inimest.  

Jätkuvalt toimusid traditsioonilised sündmused. Taaskord tähistati vabariigi 
aastapäeva Tammede matkaga. Kevadel viidi läbi erinevaid looduskaitsekuu matku 
ja osaleti Saaremaa loodusfestivalil (Reet Viira kutsel). Augustis tähistati Eesti looduse 
päeva, matkad Vilsandi saarel ja Loonal-, pärimus, loodus ja inimene. Toimus Lääne-
Saaremaa pankasi tutvustav mäng ja matkapäev Kivisse talletunud elu. 
Metsarahvapäeva sündmus toimus Sopilt Viieristile – tutvustati metsatöid ja 
organiseeritud metsamajanduse algust. Jõulud metsas viidi läbi M. Ranna 
dendraariumis, osales palju jõulumeeleolu otsijaid. 

Ristna külastuskeskusest sai teavet 4602 inimest ja erinevatest loodushariduslikest 
tegevustest (sh sündmused, viktoriinid, programmid jms) võttis osa 1874 inimest. 

Tähistati sõbra- ja vastlapäeva. Mai kuus toimus 4 looduskaitsekuuga seotud matka, 
koostöö Hiiumaa matkade korraldaja Teele Koppeliga, kes tõi keskusesse arvukalt 
matkajaid ja toimusid loodusharidusprogrammid. Põnevaks ja harivaks osutus 
üraskiretk bioloog Urmas Tartese juhendamisel. Lisaks traditsiooniline Sõru Jazzi 
kontsertmatk, mis oli ühendatud kampaaniaga Saunaviht  riigimetsast ja tõi kohale 
suurel hulgal matka -ja loodusesõpru. Tähistati Eesti looduse päeva, metsaravapäeva 
ja jõulunädala raames osaleti jõululaadal.  

 

3. Hooldus ja rekonstrueerimine 

Hiiumaa ja Saaremaa külastusalade ning ja nende külastuskeskuste tegevuseks 
kasutati 2024. aastal otsekuludena kokku ligi 690 tuhat eurot. Vahendeid kasutati 
külastustaristu majandamiseks (vajalike külastustaristu muudatuste kavandamiseks, 
muudatuste elluviimiseks, külastustaristu korrashoiu tagamiseks), maastiku seisundi 
säilitamiseks, külastuse suunamiseks, vajalikeks seireteks ning külastuskeskustes 
läbiviidavate loodusteadlikkust edendavate tegevuste korraldamiseks. Taristu 
korrashoiule kasutati 548 tuhat eurot, külastajate teavitamisele ja külastuse 
suunamisele 65 tuhat eurot ning loodusteadlikkuse edendamiseks kokku 73 tuhat 
eurot, sellest külastuskeskuste korrashoiule 37 tuhat eurot.  

Nii Saaremaa kui Hiiumaa külastusalal on mitmete objektide rekonstrueerimine tänini 
uue üldplaneeringu kehtestamise ootel, kuhu on RMK poolt esitatud 
ehituskeeluvööndite vähendamise ettepanekuid. Objektide paiknemine ranna ja 
kalda ehituskeeluvööndis ei võimalda paljudel objektidel vajalikku planeeringu 
muutmist ning uute rajatiste püstitamist. Üldplaneeringu kehtestamiseni püütakse 
alasid hoida heas seisukorras remonttööde abil ning vajadusel taristuelementide 
vahetuse teel, kuid suuremamahulisi parendustöid ei ole võimalik teostada. 

2024 aasta suurematest planeerimistöödest algatati Hiiumaa matkatee 
rattamarsruudi planeerimisega ning kooskõlastamistega ja koostati Palli telkimisalale 



rekonstrueerimisprojekt mis võimaldab ala uuendada kaasaegseks ja erinevate 
külastajagruppide vajadusi arvestavaks telkimisalaks.  

Laudteid uuendati Orjaku õpperajal, Neljateeristi õpperajal ja Tihu õpperajal. Leemeti 
metsamajas remonditi saun ning Metsapere metsaonni mängumaja katus vahetati. 
Sääretirbi telkimisalal uuendati inva-ligipääsu piknikukohani.  

Tihu metsaonnis viidi tuletegemise võimalus seoses tuleohuga väljapoole 
sihtkaitsevööndit ning eemaldati onnist tuletegemise võimalus. Ninaotsa matkaraja 
ning linnuvaatlustorni planeerimise osas alustati kaasamistegevustega kohaliku huvi ja 
kohalike soovide selgitamiseks. 

Saaremaa külastusalal lõppesid 2024 aastal Audaku õpperaja ja Viidumäe 
vaateplatvormi rekonstrueerimistööd. Seoses Keskkonnaameti Viidumäe 
looduskeskuse sulgemise ning Keskuse kinnistu (katastritunnus 71401:001:4408) 
jagamisega likvideeriti RMK objektidest endine Viidumäe puhkekoht.  

Planeeritava RMK matkatee Saaremaa lõigu osas tehti ettevalmistustöid 
kaardimaterjalidega ning kontrollseireid maastikul.  

Projekteerimistöödest valmisid Laugu metsamaja rekonstrueerimisprojekt ning 
Viidumäe väliekspositsiooni projekt ning korraldati ehitushange ja alustati ka ekspo 
rajamistöödega. Ekspositsiooni sisu uus kujunduslahendus valmis samuti 2024 aasta 
lõpuks.  

RMK looduskaitseosakonna tellimusel valmis Mihkel Ranna dendraariumile 
hoolduskava, mis võimaldab edaspidi alal teadlikumat hooldamist ning väärtuste 
eksponeerimist.  

Saaremaal alustati ka uue külastusobjekti – Ameerika metsa – rajamistöödega, mille 
raames puhastati ala võsast, remonditi parkimistasku ning paigaldati infotahvli alus.   

Taristut uuendati  Elda-,  Käkisilma-, Abula-, Kalsma-, ja Veere telkimisalal, Tuhkana-  ja 
Harilaiu puhkekohas, infotahvli alused valmisid Triigi telkimisalale ja Tuhkana 
puhkekohta. 

Juurdepääsuteedest rekonstrueeriti Abula-, Karjääri-, Kalasma telkimisalade  tee, 
Mändjala-, Taimeaia-, Keskranna- ja Järve puhkekoha parklad said mustkatte ja 
joonitud parkimisskeemi (RMK metsataristuosakonna poolt) ning katendi lisa sai 
Viidumäe väliekspositsiooni juurdepääsutee. Uue kruusakatte sai M. Ranna 
dendraariumi kinnistu kruusatee. 

Infotahvlitest uuendati Vilsandi rahvuspargi infotahvlid ( 5 tk) ning koostati infotahvlid 
Ameerika metsa ja Harilaiu õpperajale (2 tk). 

Loodusteadlikkuse edendamisest  ja  teabe jagamisest annab ülevaate ptk 2.  ja tabel 
3. Kogutud jäätmete kogustest ja küttepuude kulust annab ülevaate ptk 1.4. 
Suuremahulisemad tööd on esitatud tabelis 2. 

 



Tabel 2.  Saaremaa ja Hiiumaa külastusalade külastusobjektidel perioodil 2020-2029 planeeritud tegevused ja täitmine 2024. 

Külastusobjekt 
Kaitseala, 

vöönd 
Arengusuunad Tegevus Tegevuse kirjeldus 

Planeeritud 
tööde teostamise 

aeg    
2024. aastal teostatud tööde kirjeldus 

2020
-

2022 

2023
-

2026 

2027
-

2029 
Hiiumaa puhkeala 
Tõrvanina telkimisala 
  
  
  

  
  
  

Ala planeeringu 
uuendamine                                                 
Ala laiendamine                                                                     
Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                           
Külastuse suunamine                                         
Maastikukaitseliste 
meetmete 
rakendamine                                                                      
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine                                 
Ööbimist 
võimaldava taristu 
rajamine   

Projekteerimine 
Ala planeering, 
projekteerimine 

x    

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Tervikrekonstrueerimine  x  
 
 

Teavitamine 
Teabekandja 
valmistamine 

x x  Lisati prügiga toimetamise juhised alale 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Kärdla matkarada 
  

  Ala planeeringu 
uuendamine 

Taristu rajamine 
Matkaraja 
rekonstrueerimine 

x    

Teavitamine 
Teabekandja 
koostamine 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Tõrvanina õpperada 
  
  
  

Tareste MKA, 
Rannametsa 
skv, Tareste 
skv 
  
  
  

Ala planeeringu 
uuendamine 
  
  
  

Projekteerimine 
Taristu 
rekonstrueerimisprojekti 
koostamine 

x    

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Õpperaja   ja  
linnuvaatlustorni 
rekonstrueerimine 

x    

Teavitamine 
Teabekandja 
koostamine 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Autobaasi lõkkekoht 
  
  

Tareste MKA, 
Rannametsa 
skv piiril  

Taristu kvaliteedi 
säilitamine                                               
Teiste objektidega 

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine x x   



  
  

sidumine                                        
Teavitamise 
kvaliteedi  tõstmine  

Teavitamine 
Infomaterjali 
uuendamine 

x    

Taristu rajamine käimla rajamine x    
Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu pidev hooldus ja 
vajadusel remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Kaleste telkimisala 
  
  

Kõpu LKA, 
Kaleste pv, 
Kaleste skv 
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                           
Külastuse suunamine                                        
Maastikukaitseliste 
meetmete 
rakendamine  
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine  
Juurdepääsu 
parandamine 

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu täielik 
rekonstrueerime  

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Teavitamine 
Teabekandja 
valmistamine 

x x  Lisati prügiga toimetamise juhised alale 

Kaleste õpperada Kõpu LKA, 
Kaleste pv, 
Kaleste skv 

Taristu kvaliteedi 
säilitamine                                         
Teavitamise 
kvaliteedi  tõstmine                   
Juurdepääsutee 
parandamine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Vanajõeoru õpperada 
  
  

Tihu LKA, 
Vanajõe skv 
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine ja 
säilitamine                              
Teiste objektidega 
sidumine                                        
Maastikukaitseliste 
meetmete 
rakendamine 

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Treppide ja piirete 
rekonstrueerimine 

 x  Rekonstrueeriti trepid ja piirded 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Vanajõeoru lõkkekoht 
  

  Taristu kvaliteedi 
tõstmine ja 
säilitamine                                 
Teiste objektidega 
sidumine                            
Maastikukaitseliste 
meetmete 
rakendamine                               
Ala planeeringu 
uuendamine  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Ala piiritlemine, käimla 
rekonstrueerimine 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Sääretirbi telkimisala 
  
  

Käia lahe-
Kassari MKA, 

Ala planeeringu 
uuendamine                                              
Ala laiendamine                                                                   

Projekteerimine 
Telkimisala planeering ja 
laiendamine koos 
parkimisalaga 

x    



  
  

Kassari sääre 
skv 
  
  
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                
Külastuse suunamine                                       
Maastikukaitseliste 
meetmete 
rakendamine 
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine                       
Parkimisvõimaluste 
parandamine                                      
Ööbimist 
võimaldava taristu 
rajamine  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne  

Taristu täielik 
rekonstrueerimine 

 x  Rajati invatee 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x    

Taristu rajamine 
Parkimisala rajamine, 
ala laiendamine 

x x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Orjaku õpperada Käia lahe-
Kassari MKA, 
Käina skv, 
Kassari pv, 
Töllukivi pv 

Taristu kvaliteedi 
säilitamine 
Aastaringse kasutuse 
soodustamine 
Loodusharidusliku 
suuna arendamine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Laudtee ja 
vaatetornide 
rekonstrueerimine 

 x  Rekonstrueeriti laudtee 

Rebastemäe 
õpperada 

Kõpu LKA, 
Rebastemäe 
skv, Linnaru 
skv 
  
  
  

Ala planeeringu 
uuendamine                                     
Aastaringse kasutuse 
soodustamine    
Loodusharidusliku 
suuna arendamine                            
Tegevuste 
mitmekesistamine                            
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine  

Projekteerimine 
Taristu 
rekonstrueerimisprojekti 
koostamine 

x    

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Rekonstrueeritakse 
õpperada ja vaatetorn 

x    

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Ristna õpperada 
 

Taristu kvaliteedi 
säilitamine                                
Loodusharidusliku 
suuna arendamine 

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

 x   

    Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Mägipä telkimisala 
  
  

Kõpu LKA, 
Mägipä skv 
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine, 
Maastikukaitseliste 
meetmete 
rakendamine 
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu 
tervikrekonstrueerimine 

 x   

Teavitamine 
Teabekandja 
valmistamine 

x x  
Lisati prügiga toimetamise juhised alale ja 

ala skeem 
Taristu 
remont/uuenda

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 



mine ja 
hooldamine 

Kalurikoja metsaonn Kõpu LKA, 
Mägipä skv 

Taristu kvaliteedi 
säilitamine                                

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Metsaonni 
rekonstrueerimine 

 x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Neljateeristi õpperada 
  

Kõpu LKA, 
Mägipä skv, 
Linnaru skv, 
Mägipä 
rändrahnu pv 

Taristu kvaliteedi 
säilitamine                                
  

Teavitamine 
Läbi viidastuse 
suunamine 

x   Lisati infotahvel 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh laudtee uuendamine 

Palli telkimisala  
  
  
  

 Ala planeeringu 
uuendamine 
Ala laiendamine 
Taristu kvaliteedi 
tõstmine 
Külastuse suunamine 
Maastikukaitseliste 
meetmete 
rakendamine 
Erivajadustega 
külastajatele taristu 
arendamine  
Tegevuste 
mitmekesistamine 
Parkimisvõimaluste 
parandamine 

Projekteerimine 
Ala planeering, 
rekonstrueerimisprojekti 
koostamine  

x   Koostati telkimisala rekonstrueerimisprojekt 

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu täielik 
rekonstrueerimine ja ala 
laiendamine 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Palli linnuvaatlustorn  Objekti 
likvideerimine Taristu 

lammutamine 

Lammutamine Palli 
telkimisala 
rekonstrueerimis-
töödega koos 

 x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x  
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Palli õpperada  Taristu kvaliteedi 
tõstmine 
Külastuse suunamine 
Loodusharidusliku 
suuna arendamine 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 



Hirmuste telkimisala 
  

Kõpu LKA, 
Ohami skv 
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh lisati piirdeid 

Teavitamine 
Teabekandja 
valmistamine 

x   Lisati prügiga toimetamise juhised alale 

Hirmuste õpperada Kõpu LKA, 
Ohami skv 

Taristu kvaliteedi 
säilitamine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Sarve telkimisala 
  
  

Sarve MKA, 
Sarve pv 
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine 
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 
Teiste objektidega 
sidumine 

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu osaline 
rekonstrueerimine  

x    

Teavitamine 
Teabekandja 
valmistamine 

x   Lisati prügiga toimetamise juhised alale 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont x x x 

Taristu jooksev hooldus, remont ja 
uuendamine 

Luidja telkimisala  Taristu kvaliteedi 
tõstmine  
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine  
Teiste objektidega 
sidumine  
Loodusharidusliku 
suuna arendamine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Raie vajadus. Taristu 
jooksev remont ja 
hooldus. 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh lisati uus lõkkekolu 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x    

Säärenina lõkkekoht Väinamere 
hoiuala 

Taristu kvaliteedi 
tõstmine 
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine  
Teiste objektidega 
sidumine  
Juurdepääsu 
parandamine 

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu 
tervikrekonstrueerimine 

 x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev remont ja 
hooldus, 
juurdepääsutee remont 

x x x Taristu jooksev hooldus, remont ja 
uuendamine 

Teavitamine 
Väinamere hoiuala 
infotahvel 

 x   

Leemeti metsamaja 
  

  Taristu kvaliteedi 
tõstmine, 
Maastikukaitseliste 
meetmete 
rakendamine 
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev remont ja 
hooldus 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 
uuendamine, sh remonditi saun 

Teavitamine Vahelduvad näitused x x   

Leemeti  metsaonn   
  

Taristu kvaliteedi 
säilitamine 

Taristu 
remont/uuenda

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh vahetati piirdeposte 



mine ja 
hooldamine 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine  

x    

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Onni rekonstrueerimine  x   

Leemeti matkarada Tihu LKA, 
Leemeti skv 

Taristu kvaliteedi 
säilitamine 
Loodusharidusliku 
suuna arendamine, 
teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Kallaste panga 
puhkekoht 
  

Vahtrepa 
MKA, Kallaste 
panga skv, 
Vahtrepa pv 
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine  
Taristu kvaliteedi 
säilitamine  
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 
Teiste objektidega 
sidumine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

 
Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Projekteerimine 
Taristu 
rekonstrueerimisprojekti 
koostamine 

x    

Taristu 
ehitamine 

Pangapealsete 
treppide ehitus 

x x   

Teavitamine Teabekandja uuendus x    
Kõpu suurkivi 
puhkekoht 

Kõpu LKA, 
Lepistopao 
skv, 
Kõpu suurkivi; 
Lepistopao 
suurkivi; 
Kõrgessaare 
suurkivi pv 

Taristu kvaliteedi 
tõstmine,  
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh redeli remont 

Kapasto metsaonn 
  
  
  

 Taristu kvaliteedi 
tõstmine 
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine  
Tegevuste 
mitmekesistamine 

Projekteerimine 
Taristu rekonstrueerimise 
projekteerimine 

x    

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine   x   

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine x x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Ninaotsa telkimisala 
  
  
  

  
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine 
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 

Projekteerimine 

Ala tervikplaneerimine, 
rekonstrueerimisprojekt, 
linnuvaatlustorni 
projekteerimine 

 x   



Tegevuste 
mitmekesistamine 
Loodusharidusliku 
suuna arendamine 
Juurdepääsutee 
parandamine 

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu täielik 
rekonstrueerimine 

 x   

Teavitamine 
Teabekandja 
valmistamine 

x x  
Lisati prügiga toimetamise juhised alale 

 
Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Metsapere metsaonn 
  

  Taristu kvaliteedi 
tõstmine  
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine  
Tegevuste 
mitmekesistamine 
Loodusharidusliku 
suuna arendamine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont  

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh vahetati mängumaja katus 

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Metsaonni 
rekonstrueerimine 

x    

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x    

Tihu õpperada Tihu LKA, Tihu 
järvede skv 

Taristu kvaliteedi 
säilitamine 
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine   
Loodusharidusliku 
suuna arendamine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Projekteerimine 
Tervikprojekteerimine 
õpperaja 
rekonstrueerimiseks 

 x   

Rekonstrueerimi
ne 

Õpperaja 
rekonstrueerimine 

 x  Rajati laudtee pikendus 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x   Uuendati 5 õpperaja rajatahvlit 

Tihu metsaonn Tihu LKA, Tihu 
järvede skv 

Taristu kvaliteedi 
säilitamine 
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine   
Loodusharidusliku 
suuna arendamine 
Juurdepääsutee 
parandamine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 

Taristu jooksev hooldus, remont ja 
uuendamine, sh viidi tuletegemise võimalus 

seoses tuleohuga väljapoole 
sihtkaitsevööndit ning eemaldati onnist 

tuletegemise võimalus 
Projekteerimine Onni projekteerimine   x   

Taristu ehitus 
Onni lammutus 
Onni ehitus 

 x   

Kõrgessaare 
orhideede õpperada 
  

  Taristu kvaliteedi 
säilitamine 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

 x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh vahetati piirdeposte 

Laasimetsa lõkkekoht 
  
  

Leigri LKA, 
Leigri skv 
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristuelementide 
väljavahetamine 

x    



  Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 
Tegevuste 
mitmekesistamine 
Loodusharidusliku 
suuna arendamine 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

RMK matkatee 
Heltermaa-Ristna-
Sarve haru 

Hiiumaa 
laidude MKA; 
Kalana LKA; 
Kõpu LKA; 
Käina lahe-
Kassari MKA; 
Leigri LKA; 
Luidja MKA; 
Pihla-Kaibaldi 
LKA; Sarve 
MKA; Tahkuna 
LKA; Tareste 
MKA; 
Vahtrepa 
MKA 

Ala planeeringu 
uuendamine  
Teiste objektidega 
sidumine  
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine  
Matkaspetsiifilise 
taristu rajamine 

Taristu rajamine Matkatee rajamine x    
Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Teavitamine 
Teabekandja 
paigaldamine 

x x  
Paigaldati 9 peatuskoha tahvlit ja 2 

matkatee tahvlit 

Remmelko lõkkekoht Väinamere 
hoiuala 
 

Matkaspetsiifilise 
taristu rajamine  
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 

Taristu rajamine laudkoha rajamine x    
Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Teavitamine 
Kaitseala tahvlite 
paigaldamine 

x    

Ränkaja lõkkekoht Tahkuna LKA, 
Kodeste soo 
skv., Kodeste 
metsa skv 

Matkaspetsiifilise 
taristu rajamine  
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 

Taristu rajamine Lõkkekoha rajamine x    
Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Teavitamine 
Kaitseala tahvlite 
paigaldamine 

x   
 

 

Lõimandi telkimisala 

  

Projekteerimine 
Telkimisala 
projekteerimine 

 x   

Taristu rajamine Telkimisala rajamine   x  
Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

  x  

Külastusobjekt 
Kaitseala, 

vöönd 
Arengusuunad Tegevus Tegevuse kirjeldus 

Planeeritud 
tööde teostamise 

aeg    
2024. aastal teostatud tööde kirjeldus 



2020
-

2022 

2023
-

2026 

2027
-

2029 
Saaremaa puhkeala 
Kaali puhkekoht Kaali MKA, 

Kaali skv 
Ala planeeringu 
uuendamine                                                             
Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine                                
Maastikukaitseliste 
meetmete 
rakendamine                  

Projekteerimine 
Kaali kraatri taristu 
korrastamise 
ehitusprojekt 

 x  
Valmis Kaali puhkekoha taristu 

amortiseerunud osade 
rekonstrueerimisprojekt 

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu 
tervikrekonstrueerimine 

 x x   

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Keskranna puhkekoht Järve luidete 
MKA, Järve 
luidete skv 
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                          
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine                       
Maastikukaitseliste 
meetmete 
rakendamine 
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine  x  Tehti parkla pindamine 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

 x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Taimeaia puhkekoht  Järve luidete 
MKA, Järve 
luidete skv 
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                          
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine                       
Maastikukaitseliste 
meetmete 
rakendamine 
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine  x  Tehti parkla pindamine 

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

 x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Järve puhkekoht 
  
  

Järve luidete 
MKA, Järve 
luidete skv 
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                          
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine                       
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine   x  Tehti parkla pindamine  

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

  x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Tuhkana puhkekoht ja  
telkimisala 

  
  

Ala planeeringu 
uuendamine                                                             

Projekteerimine 
Ala tervikplaneering, 
taristu projekteerimine  

  x   



  
  
  

  Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine                                
  
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Telkimisala taristu 
rekonstrueerimine 

   x  

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

  x x  

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine sh. paigaldati uus infoalus 

Loode tammiku 
õpperada 
  
  

Mullutu-Loode 
LKA, Loode 
tammiku skv 
  
  

Ala planeeringu 
uuendamine                                                             
Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine   
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Raja taas tähistamine, 
infotahvli aluste 
uuendamine 

x     

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

x     

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Loodenina 
linnuvaatlustorn 
  
  
  
  

Mullutu-Loode 
LKA, Loode 
skv 
  
  
  
  

Ala planeeringu 
uuendamine                                                             
Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine                         
Erivajadustega 
külastajatele taristu 
rajamine 
  
  
  
  

Projekteerimine 
Tehnilise ekspertiisi 
koostamine 

x     

Projekteerimine 
Torni rekonstrueerimise 
projekti koostamine 

 x    

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Torni rekonstrueerimine x     

Teavitamine Teabekandja 
uuendamine 

x x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Triigi telkimisala 
  
  
  
  

 
  
  
  

Ala planeeringu 
uuendamine                                                             
Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine   
  
  
  
  

Projekteerimine Detailplaneering x    

Projekteerimine 
Taristu 
rekonstrueerimisprojekt 

  x  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu, parkla 
rekonstrueerimine 

  x  

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x  x  

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, uus infotahvel 

Ninanuki metsaonn 
  
  

Väinamere 
hoiuala 
(Saare) 

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu  
rekonstrueerimine 

x x   



  
  

Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine   
  
  

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

x x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine sh. uus kaetud lõkkealus 

Veere telkimisala 
  
  
  
  

Teesu LKA, 
Teesu skv 
  
  
  
  

Ala planeeringu 
uuendamine                              
Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine  
  
  
  
  

Projekteerimine Detailplaneering x    

Projekteerimine 
Taristu 
rekonstrueerimisprojekt 

  x  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine   x  

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

 x     

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Veere vaateplatvorm 
 

Taristu kvaliteedi 
tõstmine        
                                               

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Koigi õpperada 
  
  
  

Koigi MKA, 
Koigi pv, Raba 
skv 
  
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine   
  
  
  

Projekteerimine 
Taristu 
rekonstrueerimisprojekti 
uuendamine  

 x   

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu 
tervikrekonstrueerimine  

 x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

I rekonstrueeritud osa 
parendamine 

x    

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Viieristi puhkekoht 
  
  

Viieristi LKA, 
Viieristi skv, 
Jõesoo skv 

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       Teavitamine 

Teabekandja  
uuendamine 

x    



  
  

Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine   
  
  

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Viieristi õpperada 
  
  
  

Viieristi LKA, 
Viieristi skv piiril 
  
  
  

Ala planeeringu 
uuendamine                                                             
Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine   
  
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine x    

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Sopi metsaonn 
  
  

  
  

Taristukvaliteedi 
tõstmine                     
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine x    

Teavitamine 
Metsavahikoha ajaloo 
tutvustus 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Kalasma telkimisala 
  
  
  

Koorunõmme 
LKA, Merise-
Abula skv 
  
  
  

Ala planeeringu 
uuendamine 
Taristu kvaliteedi 
tõstmine              
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 
  
  
  

Projekteerimine 
Vaatetorni 
lammutusprojekt 

 x   

Taristu 
lammutamine 

Vaatetorni 
lammutamine 

 x   

Projekteerimine 
Ala planeering, 
projekteerimine 

  x  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine   x  

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

 x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh vahetati DC  

Abula telkimisala 
  
  
  

Koorunõmme 
LKA, Merise-
Abula skv 
  
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine              
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 
  
  
  

Projekteerimine 
Detailplaneering, taristu 
projekteerimine 

  x  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine   x  

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

 x   



Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh vahetati DC ja katusega 
laud-pink  

Karjääri telkimisala 
  
  
  

Koorunõmme 
LKA, Merise-
Abula skv 
  
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine              
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 
  
  
  

Projekteerimine 
Detailplaneering, taristu 
projekteerimine 

  x  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine   x  

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

 x   

Abula - Kalasma 
õpperada 
  

Koorunõmme 
LKA, Merise-
Abula skv, 
Koorunõmme 
pv 
  

Taristu kvaliteedi 
säilitamine                                          
Tegevuste 
mitmekesistamine 
  

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

 x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Meiuste telkimisala 
  
  
  

  
  
  

Ala planeeringu 
uuendamine                                                             
Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine   
  
  
  

Taristu 
projekteerimine 

Rekonstrueerimisprojekti 
koostamine 

x    

Taristu rajamine 
Teede ja parklate 
rekonstrueerimine 
vastavalt projektile 

x    

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Külastustaristu rajamine 
vastavalt projektile 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x    

Mihkel Ranna 
dendraarium 
  
  

Kaitsealune 
üksikobjekt: 
Mihkel Ranna 
dendraarium 
(KLO1200555) 
  

Ala planeeringu 
uuendamine                                                             
Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine   
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu  
rekonstrueerimine 

x x x  

Teavitamine 
Dendroloogiline 
inventuur,  Infotahvlite  
uuendamine 

x x  
Koostati dendraariumi hoolduskava (RMK 

looduskaitseosakond) 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 



Kalja õpperada 
  
  

 Taristu kvaliteedi 
tõstmine 
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Silla paigaldamine x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

 x   

Konati telkimisala 
  

 Objekti 
likvideerimine 
  

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x  

Taristu 
lammutamine 

Amortiseerumisel 
utiliseerimine 

 x   

Konati matkarada  Objekti 
likvideerimine 

Taristu 
lammutamine 

Rajaelementide 
eemaldamine, 
utiliseerimine 

x x  Objekt likvideeriti 

Suure Tõllu kerisekivi 
puhkekoht 
  
  

Suur-Tõlli 
kerisekivi; 
Suure-Tõllu 
kerisekivi; 
Raka kivi pv 
  
  

Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 
  
  

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

 x   

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine  x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Laugu metsavahimaja 
  
  
  
  

 Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine   
  
  
  
  

Projekteerimine 
Hoonete 
renoveerimiskava, sisu 
ideekavand 

 x  Koostati renoveerimisprojekt 

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Hoonete kompleksi 
renoveerimine, aia ja 
aktiivala kujundamine 

  x  

Teavitamine 

Hoonete ja välisala sisu 
kontseptsiooni 
väljatöötamine, 
teostamine 

  x  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Territooriumi väiketaristu x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Raketi telkimisala 
  

 Tegevuste 
mitmekesistamine 

Projekteerimine Puhke ja üritusala 
projekteerimine 

x    



  
  

  
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Puhke ja üritusala 
rekonstrueerimine 

x x   

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

 x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus remont ja 

uuendamine 
 

Jahimehe puhkekoht 
  

 Taristu kvaliteedi 
tõstmine 
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Mändjala loodusmaja 
  
  
  

  
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                       
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine   
  
  
  

Projekteerimine 
Üritusala 
projekteerimine 

 x   

Taristu rajamine Üritusala ehitus  x   

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine x   Paigaldati uus katusega laud-pink 

Teavitamine 
Teabekandja  
uuendamine 

x x   

Mändjala õpperada 
  
  

  
  
  

Taristu kvaliteedi 
säilitamine                                          
Tegevuste 
mitmekesistamine 
  

Taristu rajamine Õpperada x    

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Tuhkana järve 
õpperada 
  

  
  

Uue objekti rajamine 
  

Taristu rajamine Raja taristu rajamine  x   

Teavitamine 
Teabekandja 
koostamine, 
valmistamine 

 x   

Küdema kurisuu Küdema 
karstiala pv 

Uue objekti rajamine Taristu ehitus Trepp ja platvorm   x  

Teavitamine 
Teabekandja  
koostamine 

  x  

Külastusobjekt 
Kaitseala, 

vöönd 
Arengusuunad Tegevus Tegevuse kirjeldus 

Planeeritud 
tööde teostamise 

aeg 
2024. aastal teostatud tööde kirjeldus 

2020
-

2022 

2023
-

2026 

2027
-

2029 
Vilsandi rahvuspark 



Harilaiu puhkekoht Vilsandi RP, 
Harilaiu skv 
  
  
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                      
Teiste objektidega 
sidumine                                                
Külastuse suunamine                                                        
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine                                  
Matkaspetsiifilise 
taristu rajamine 
  
  

Projekteerimine Detailplaneering x    

Projekteerimine 
Ala 
tervikprojekteerimine  

x    

Taristu rajamine Ehituse teostamine x x   

Teavitamine 
Teabetahvlite 
uuendamine 

x x  
Uuendati Vilsandi rahvuspargi teabekandjad 

(seoses kaitseala piiride muutumisega) 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh uute laud-pinkide lisamine 

Harilaiu matkarada 
  

Vilsandi RP, 
Harilaiu skv, 
Kiipsaare skv 
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                      
Teiste objektidega 
sidumine                                                
Külastuse suunamine                                                        
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine     

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh paigaldati uus teabekandja 
alus 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x x  Uuendati teabekandjad (objektiinfo, 2 tk) 

Harilaiu telkimisala 
  
  

Vilsandi RP, 
Harilaiu skv 
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                                                                             
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine     
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine x    

Teavitamine 
Teabetahvlite 
uuendamine 

 x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Vikati teabetuba 
  
  

Vilsandi RP, 
Vilsandi pv 
  
  

Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine             
Taristu kvaliteedi 
säilitamine 
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Teabetoa sisu 
uuendamine 

 x   

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine, erinevad 
võimalused  

 x  
Uuendati Vilsandi rahvuspargi teabekandjad 

(seoses kaitseala piiride muutumisega) 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Vikati lõkkekoht 
  

Vilsandi RP, 
Vilsandi pv 
  

Taristu kvaliteedi 
säilitamine 
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine  x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Käkisilma telkimisala Ala planeeringu 
uuendamine                                                 

Projekteerimine 
Ala tervikplaneerimine, 
torni projekteerimine 

  x  



Vilsandi RP, 
Kuusnõmme 
skv 

Taristu kvaliteedi 
tõstmine                                              
Juurdepääsu 
parandamine 

Taristu rajamine 
Taristu ehitamine ja 
rekonstrueerimine 

  x  

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh uuendati käimla, puukuur ja 
katusega laud-pink 

Teavitamine 
Teabekandja 
täiendamine 

x   
Uuendati Vilsandi rahvuspargi teabekandjad 

(seoses kaitseala piiride muutumisega) 
Väike-Vilsandi 
puhkekoht 

Vilsandi RP, 
Vilsandi pv 

Taristu kvaliteedi 
säilitamine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Kulpri telkimisala Vilsandi RP, 
Vilsandi pv 

Taristu kvaliteedi 
säilitamine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Vilsandi matkarada 
  

Vilsandi RP, 
Vilsandi pv, 
Vana Paagi 
skv 
  

Taristu kvaliteedi 
säilitamine 
  

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine, muud 
teavitamisvõimalused 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Vilsandi vaatetorn Vilsandi RP, 
Vilsandi pv 

Taristu kvaliteedi 
säilitamine 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Torni korralised 
ekspertiisid, hooldus, 
remont 

x x  
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Elda telkimisala 
  

Vilsandi RP, 
Atla pv 
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine 
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine  x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine, sh uuendati infotahvel, käimla, 
puukuur, piire ja katusega pink-lauad 

Teavitamine  Rahvuspargi tutvustus  x  
Uuendati Vilsandi rahvuspargi teabekandjad 

(seoses kaitseala piiride muutumisega) 
Rauna vaatetorn ja 
puhkekoht (Viidumäe 
looduskaitseala) 
  
  

Viidumäe LKA, 
Audaku pv 
  
  

Taristu kvaliteedi 
säilitamine                                              
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 
  
  

Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Torni rekonstrueerimine  x   

Teavitamine 
Teabekandjate 
uuendamine, teised 
teavitusviisid 

 x  Uuendati objekti info 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 



Viidumäe 
väliekspositsioon 
(Viidumäe 
looduskaitseala) 

Viidumäe LKA, 
Audaku pv 

Taristu rajamine 
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 
Taristu kvaliteedi 
säilitamine 

Projekteerimine 
Uue väliekspositsiooni 
projekteerimine 

 x  Valmis Viidumäe väliekspositsiooni projekt 

Rajamine Ekspositsiooni rajamine  x  Alustati rajamistöödega 

Teavitamine 

Taristul külastaja 
suunamine Viidumäe 
objektidele ning 
teabekandjate 
koostamine 

 x  
Valmis välisekspositsiooni sisuosa 

kujunduskontseptsioon 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Viidumäe puhkekoht Viidumäe LKA, 
Audaku pv 

Taristu likvideerimine 
Taristu 
lammutamine 

Objekti likvideerimine 
seoses maaomandi 
muutusega 

 x  Objekti likvideerimine 

Viidumäe õpperada 
(Viidumäe 
looduskaitseala) 
  

Viidumäe LKA, 
Audaku pv, 
Surnuaiamäe 
skv 
  

Külastuse suunamine                                                            
Teavitamise 
kvaliteedi tõstmine 
Erivajadusega 
külastajale taristu 
arendamine 
  

Teavitamine 
Taristul külastaja 
suunamine 

x    

Projekteerimine 
Vaateplatvormi 
projekteerimine 
endisele kohale 

 x   

Taristu ehitus Vaateplatvormi ehitus  x   
Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Audaku õpperada 
(Viidumäe 
looduskaitseala) 
  
  
  

Viidumäe LKA, 
Audaku pv, 
Suurmäe skv, 
Atlama skv 
  
  
  

Taristu kvaliteedi 
tõstmine 
  
  
  

Projekteerimine Raja projekteerimine x    
Taristu 
rekonstrueerimi
ne 

Taristu rekonstrueerimine x x  
Lõppesid Audaku õpperaja 

rekonstrueeristööd 

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x x   

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Allikasoo õpperada 
(Viidumäe 
looduskaitseala) 
  

Viidumäe LKA, 
Audaku pv, 
Surnuaiamäe 
skv, 
Nakimetsa skv 
  

Taristu kvaliteedi 
säilitamine 
  

Teavitamine 
Teabekandja 
uuendamine 

x    

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

x x x 
Taristu jooksev hooldus, remont ja 

uuendamine 

Ameerika mets Vilsandi 
rahvuspark, 

 Uus külastusobjekt 
Taristu rajamine 

Parkimistasku ja 
infotahvli rajamine 

 x  Rajati parkimistasku ja infotahvel 



Ameerika 
metsa pv Teavitamine 

Objektinfo, Ameerika 
metsa saamisloo 
tutvustus ja liigi tahvlid 

 x  Valmis objektiinfo 

Taristu 
remont/uuenda
mine ja 
hooldamine 

Taristu jooksev hooldus 
ja remont 

 x x  

Soeginina 
hülgevaatlusplatvorm 

Vilsandi 
rahvuspark, 
Elda skv  

 Uus külastusobjekt 
  Projekteerimine, ehitus   x  

Undva linnuelamus-
platvorm 

Vilsandi 
rahvuspark, 
Laukabe skv 

 Uus külastusobjekt 
  Projekteerimine, ehitus   x  

 

 

Tabel 3. Saaremaa ja Hiiumaa külastusalade külastuskeskustes perioodil 2020-2029 planeeritud tegevused ja täitmine 2024. 

Külastuskeskus Tegevuste kirjeldus 
Planeeritud tegevuse periood  

2024. aastal teostatud tööde kirjeldus 
2020-2022 2023-2026 2027-2029 

Vilsandi rahvuspargi 
külastuskeskus 

Külastuskeskuse ja teiste hoonete hooldus ja remonttööd x x x  

Külastuskeskuse ekspositsiooni väljatöötamine, vana 
kaasajastamine 

x x x 
Uuendati Vilsandi rahvuspargi teabekandjad 

(seoses kaitseala piiride muutumisega), täienes 
ekspositsiooni topistekogu  

Aktiivõppe elementide loomine, väljatöötamine keskuse õuealal 
ja mõisa pargis, Vilsandi rahvuspargi elu- olu, pärandkultuuri ja 
loodust tutvustava  raja loomine keskuse lähiümbrusesse. 

x x x  

Ristna külastuskeskus 

Ristna külastuskeskuse õueala haljastuse planeerimine ja 
projekteerimine 

x x   

Õueala haljastuse ja tegevusalade/atraktsioonide rajamine x x   

Õpperaja rajatiste rekonstrueerimine  x   

Külastuskeskuse ja kõrvalhoonete hooldusremont  x x   

Külastuskeskuse sisustuse uuendamine (õppeklassi mööbel, selle 
kujunduse seostamine keskuse programmilise tegevusega) 

x  x  

 

 

 


